¹ Act. xvii. — ² Orig. cont. Cels. l. iii. — ³ Euseb. l. iv. c. 22.

¹ Euseb. lib. iv. cap. ult.

Cæterum veteris erroris sordes non penitus profecto eherent. » Hæc de Bardesane Eusebii, significans eum sub Sotere vixisse. De eodem quoque et in Chronico, sed superiori anno, nempe duodecimo Antonini : « Bardesanes, ait, alterius hærescos princeps, notus efficitur. » Admiratus est sanctus Hieronymus eum librum de Fato ad M. Antoninum imperatorem, et alia ab eodem de persecutione in Christianos conscripta ; atque : « Si tanta vis est et fulgor in interpretatione, quantum putamus in sermone proprio? »

17. Epiphanius ¹ de ipso agens, ejus sententiæ fuisse videtur, ut ille primo quæ recta sunt dogmata fuerit consecutus, ac complures libros, cum sanæ mentis esset, conscripserit, demum vero impegerit in hæresim Valentini ; nam ait : « Hic vir magnopere ornatus erat, donec in errorem sectæ suæ incidit : factus instar pulcherrimæ navis, cui incomparabile onus immittitur, et quæ juxta ripas portus tracta est, et totum mercimonium perdidit, et aliis, qui navem conscenderunt, mortem induxit : corrumpitur enim hic per Valentinos. » Docuisse hunc, cum sui compos esset, Edessa, coque familiarissime eum esse Abagarum principem Edessenorum, imo et ejus auditorem fuisse, virumque sanctissimum, idem qui supra auctor testatur. Mentio autem est ejusdem Abagari apud Julium Capitolinum in Antonino Pio. Omnes namque ejus provincie reges nominatos Abagaros, contextus Gentilium historicorum demonstrat. Duravit hic (inquit Epiphanius) Bardesanes post Abagari mortem usque ad tempora Antonini Casaris, non Pri appellati, sed Veri ; et multa in Adibam astronomum contra fatum disserens collegit.

18. Memorabile illud quoque de Bardesane fuit, quod cum ejus fama celebris Romæ immotisset, Apollonius Chalcedonius, inter Stoicos illius sæculi philosophos facile princeps, magister M. Aurelii imperatoris, quem cum adeo coluisse scribit ² Capitolinus, ut, licet adscitus esset ad imperatoriam dignitatem, tamen ad ejusdem Apollonii domum discendi causa veniret : hic, inquam, Apollonius conatus fuerit eundem Bardesanem, tam insignis eruditionis virum, a Christianorum religione avocare. Sed renuit ipse, et pro religione, quam colebat, egregiam defensionem instituit ; quod quidem paucis his verbis Epiphanius ³ complexus narrat : « Apollonio vero Antonini amico contradicebat, commentum ut negaret seipsum christianum dicere. Hic autem ferme in confessionis loco constitutus erat, sermonesque prudentes respondit, pro pietate viriliter defensionem suscipiens : mortem se non formidare dicens, quam necesse sit affore, etiam si regi non contradiceret. » Hæc de eo Epiphanius, qui miserabilem casum ejus juste deplorans, amplexum eum dicit dogmata Valentini, atque insuper negasse resurrectionem mortuorum.

19. Hæc et multa alia de Bardesanis erroribus feruntur : verum ex illis multos adscribendos illius sectariis, qui post ipsum fuerunt, et ab eo Bardesaniste sunt dicti, potius quam ipsi, existimarium. Huic fuisse filium Armonium nomine, Athenis græcis litteris excultum, multaque scripsisse, tradit Theodoretus ⁴, additque utriusque errores S. Ephræm ejusdem Ecclesiæ Edessæ diaconum egregie confutasse. Apud S. Augustinum ⁵ de Bardesane agentem, post lapsum ejus in Valentini hæresim hæc leguntur : « Addens de suo, ut fato adscriberet conversationes hominum. » Sed hæc cum non in omnibus exemplaribus æque legantur, additamentum potius ad Augustinum alienius imperiti, quam Augustini esse putamus : cum id falsum esse omnino constet ; nihil enim validius a Bardesane impugnatum esse atque fatum, cum omnes affirmant, tum ipsius de Fato dialogus, quem scripsit, in iis quæ ex eo ab eodem Eusebio recitantur, aperte declarat.

20. Sed operæ pretium me facturum existimo, si, quæ ex eodem tam celebri ac omnium ore laudato commentario a Bardesane scripto de Fato, Eusebio ⁶ in libro de Evangelica preparatione ad verbum recitat, aliqua saltem ex parte hic intexam. Auctor postquam multa de fato disseruit, moresque diversarum nationum non ex natura, sed voluntate esse percensuit, hæc statim subdit : « Sed et exponam vobis, quod omnes facile ad hanc veritatem adducere potest. Omnes Judei Mosaica lege in octava die pueros circumcidunt, nec alienius stelle vi coguntur, nec regionis temperie impelluntur, nec alienis moribus ut aliter faciant inducuntur. Nam sive apud Syros, sive apud Galatas, sive in Italia, sive in Græcia, sive in Partia, ubicumque sint, legem suam servant ; quod necessitate nativitatis fieri nullo modo potest. Non enim possibile est, eundem habere nativitatem omnes Judeos. Præterea unam semper septimam dierum, ubicumque fuerint, ab omni opere cessant, nec iter agunt, nec igne utuntur : nec gentiliaca quardam ratio coeret Judæum ædificare, vel diruere domum, vendere aut emere illa die : atque multi eorum eodem die nascuntur, multi regrotant atque sanantur, multi denique eo die moriuntur : hæc enim liberi arbitrii non sunt. In Syria et Osroene sunt etiam Galli, et in Phrygia Matri deorum multi abscindebantur : deinde rex Abagarus omnium quoque manus, qui id agebant, abscindi jussit : nec quisquam postea in Osroene virilia sibi amputavit.

21. « Quid autem dicemus de Christianorum secta, qui in omni parte orbis, imo vero in omni civitate inveniuntur? nec multos Parthi Christiani ducunt uxores, nec canibus mortuos objiciant Medi, nec Persæ filias ducunt, nec Bactriani et Galli matrimonia corrumpunt ; nec Ægyptii Apin, aut canem, hircum, aut fœlem colunt : sed ubicumque sunt, alienis legibus vivere nec cogi possunt ; nec

¹ Epiph. hæres. lvi. — ² Jul. Capitol. in Marco Aurelio. — ³ Epiph. hæres. lvi.

⁴ Theodoret. hæres. fabul. lib. 1. — ⁵ Augustin. de hæres. xxxiv. — ⁶ Euseb. de præp. Evangel. lib. vi. c. 8.

genethliaca ratione, aut sua, aut principis alicujus impelluntur unquam, ut quæ nefanda magister eorum dixit, facienda putent; sed paupertatem, labores, ignominiam, cruciatus intolerabiles sustulerunt. Nam quemadmodum libertas nostra cogi non potest, sic corpus nostrum non facere potest pericula effugere: et certe si omnia potestatis essent nostræ, nos essemus universa; si vero nihil possemus, aliorum essemus organa, nihil nostra voluntate producentes. Deo autem volente, nihil impediri potest; illius enim potestati cuncta subjunguntur, qui unicuique nature præcipuum aliquid largitus est: homini autem illud dedit eximium, ut libertate voluntatis atque judicio uteretur; hæc Syrus ille. » Et hucusque ex eo Eusebii: quæ si cui perpaucæ videri possunt, integrum caput illud ex Bardesane accipere legat, et veram certamque argumentationem ejus adversus Genethliacos esse cognoscat. Sed quod de iis ad rem nostram pertinet; illud plane observatione dignissimum, non fuisse hoc tempore in orbe provinciam, imo nec civitatem, in qua non essent Christiani; itemque adeo potenter fuisse evangelicam prædicationem, ut in diversum ac plane contrarium habitum naturam hominum transformaret, ut sive Persæ, sive Medi, aut Parthi, Ægyptiive, vel aliæ barbaræ nationes essent, quæ reciperent Evangelium, mox inolitias illas apud gentiles suos turpes consuetudines, feralesque atque nefandos mores penitus antiquarent, eosdemque longius abdicarent. Hæc de Bardesane satis.

22. *De aliis Valentini discipulis.* — At quoniam de primario discipulo Valentini Bardesane opportuna semel est suscepta narratio; argumenti ratio postulat, ut reliquos ejusdem portentui partus, qui his ipsis temporibus turbantur Ecclesiam, hic breviter recenseamus. Ponitur primo loco Ptolemæus, quem Irenæus¹ nominat Flosculum Valentini; Lucie Tertullianus² adjungit Secundum, de quibus hæc ait: « Post hunc extiterunt Ptolemæus et Secundus hæretici; qui cum Valentino per omnia consentiunt, in illo solo differunt: nam cum Valentini æonas tantum triginta fuisset, isti addiderunt alios complures: quatuor enim primum, deinde le alios quatuor aggregaverunt. » Porro secundum Epiphanium³ Ptolemæus insanus duas Deo tribuebat uxores, Intelligentiam et Voluntatem, ex quibus alios generare deos dicebat: recitataque idem auctor ejusdem Ptolemæi ad Florum quemdam scriptam epistolam, omni refertam impietate atque blasphemia. Vivebat idem his temporibus, cum S. Irenæus⁴ innotescere cepit, qui de eo hæc ait: « Quibus magis oportet credi? hisne talibus, nempe Apostolis, an Ptolemæo, qui Apostolos nunquam vidit, vestigium autem Apostolorum ne in somnis quidem assecutus est? » Idem⁵ meminit et Secundi, disserens pluribus in quibusdam ipse a Valentino discrepat in æonibus. Eadem Epiphanius, qui eundem Secundum

tandem (quod aiunt de calcaria in carbonarium) se conjunxisse Epiphanius Carpoeratis filio tradit¹: « Qui, inquit, ita inter se connexi sunt, ut aut hic illi tradiderit, aut ille huic errorem impertierit, etiam si aliqua parte inter se differant. » Sed et Isidorus his adjungit: verum an ex eadem schola provenerit, non affirmat.

23. Post hos autem prolixe Heracleonem, testatur Tertullianus², dum ait: « Exiit præterea Heracleon alter hæreticus, qui cum Valentino paria sentit; sed novitate quadam pronuntiationis vult videri alia sentire; introducit enim in primis illud fuisse, quod pronuntiat; et deinde ex illa monade duo, ac deinde reliquos æonas; deinde introducit totum Valentinum: » Meminit ejusdem tanquam socii Ptolemæi Irenæus³, sed pluribus Epiphanius⁴, qui eum successisse Colarbasio ponit. Verum Tertullianus post ipsum Heracleonem ponit Marcum quemdam et Colarbasium novam hæresim ex Græcorum alphabeto componentes, quod negant veritatem sine illis litteris posse inveniri, sed totam plenitudinem et perfectionem veritatis in iis litteris esse dispositam, ob idque Christum α et ω esse pronuntiatum in divinis litteris. At de Heracleone ejusque sectatoribus ait Epiphanius, consuevisse, invocatis super orientes quorundam principatum nominibus, ungere defunctos oleo et aqua, interdum balsamo, ut (quod somniabant) incomprehensibiles fierent, et invisibiles supernis principatibus: aliasque tradit eos fabulas jactasse, et docuisse commenta, quæ narrat.

24. Sed nemo ex iis omnibus aliisque Valentini discipulis nequior Marco, nec qui majorem cladem intulerit Catholicae fidei professoribus: quippe qui addens hæresi adhuc magiam, et multa faciens quæ esse miracula viderentur, his artibus circumiens christianum orbem, seduxit plurimos, quorum non solum mentes imbuit hæresi, sed corpora affecit ignominia. Quibus autem prestigiis viros pariter ac mulieres traderet, hosque a sana mente dimoveret, et ad omne scelus impelleret, præstat ut ab Irenæo audiamus; ipse enim hoc ipso tempore impostorem grassantem, sed jam detectum scriptis acris exagitavit, ac penitus confutavit. Quæ igitur a nugæe impostore fieri solita essent, idem sic enarrat⁵: « Alius vero quidam ex iis qui sunt apud eos, magistri emendatorem se esse gloriatur, Marcus autem est illi nomen, magicæ imposturæ peritissimus, per quam et viros multos et non paucas feminas seducens, ad se convertit, velut ad scientissimum et perfectissimum, et virtutem maximam ab invisibilibus et ab inenarrabilibus locis habentem fecit, præcursor quasi vere existens Antichristi. »

25. « Anaxilai enim ludicia cum nequitia eorum qui dicuntur magi commiscens, per hæc virtutes pertere pulatur apud eos qui sensum non habent, et a mente sua excesserunt. Pro calice enim vino

¹ Iren. lib. 1. in prælation. — ² Tertul. de præscr. c. 49. — ³ Epiph. hæres. XXXII. — ⁴ Iren. lib. II. c. 49. — ⁵ Iren. lib. I. c. 5.

¹ Epiph. hæres. XXXII. — ² Tertul. de præscr. c. 49. — ³ Iren. lib. II. c. 4. — ⁴ Epiph. hæres. XXXIV. — ⁵ Iren. lib. II. c. 8. 9.

mixto tingens se gratias agere, et in multum extendens sermonem invocationis, purpureum et rubicundum apparere facit, ut puletur ea gratia ab iis quæ sunt super omnia, suum sanguinem stillare in illius calicem per invocationem ejus, et valde concupiscere præcites ex illo gustare poculo, ut et in eo stilet quæ per magum hunc vocatur gratia. Rursum mulieribus dans calices mixtos, ipsas gratias agere jubet præcites se : et ubi hoc factum est, ipse alium calicem multo majorem quam est ille, in quo illa seducta Eucharistiam facit, proferens et transfundens a minori, qui est a muliere Eucharistia factus, in illum qui est ab eo allatus multo majorem, statim dicens ita : Illa quæ est ante omnia inexcogitabilis et inenarrabilis gratia adimpleat tuum intus hominem, multiplicet in te agnitionem suam, inseminans granum sinapis in bonam terram ; et alia quædam dicens, et in insaniam mittens illam infelicem, admirabilia faciens apparuit, quando major calix adimpletus est de minori calice, ut et supereflunderet ex eo, et alia quædam his similia faciens, exterminavit multos, et abstraxit post se.

26. « Datur autem intelligi, eum et dæmonem quemdam parem habere, per quem ipse quoque propheta videtur : et quotquot dignos putat fieri participes sue gratiæ, propheta facit. Maxime autem circa mulieres vacat, et hoc circa eas, quæ sunt honestæ et circumpurpuratæ et ditissimæ ; quas sæpe adducere tentans, dicit blandiens eis : participare te volo ex mea gratia, quoniam Pater omnem angelum tuum semper videt ante faciem suam : locus autem tuæ magnitudinis in nobis est : oportet nos in unum convenire ; sume primum a me et per me gratiam ; adaptare ut sponsa susiciens sponsum suum, ut sis quod ego, et ego quod tu ; constitue in thalamo tuo semen luminis, sume a me sponsum, et cape eum, et capere in eo. Ecce gratia ascendit in te : et aperi os tuum, et propheta. Cum autem mulier responderit : Nunquam prophetavi, nescio prophetare : invocationes quasdam faciens denuo ad stuporem ejus, quæ seducitur, dicit ei : Aperis tuum, et loquere quæcumque, et prophetabis. Illa autem seducta et elata ab iis quæ prædicta sunt, concaléfaciens animam a suspitione quod incipiat prophetare, eum cor ejus multo plus quam oportet palpitet ; andet et loquitur deliriosa, et quæcumque venerint, omnia vaene et audacter : quippe calefacta spirítu, sicut meliora nobis de talibus prophetis eveniunt, eo quod audax et inverecunda (*al.* verecunda) anima quasi vacuo aere excalefacta est, et exinde prophetidem seipsam putat, et gratias agit Marco, qui participavit ei suam gratiam : et remunerare eum gestis non solum secundum substantiæ suæ dationem, unde divitiarum copiam magnam collegit, sed et secundum corporis copulationem, et secundum omnia unire ei cupit, ut cum eo descendat in unum.

27. « Proh pudor ! Proh dolor ! Tam scelestæ atque deformiæ, nefandissimi impostores, iidemque christiano nomine insigniti, circumcites orbem his

temporibus, perpetrantes, foetore quodam immenso ac pestilenti habitu Christianam religionem corrumpébant : ut non mirum sit, si christiani nomen in his infectum adeo apud Gentiles male oleret, pessimeque audiret ; ut, nisi exundasset divini illius odoris fragrantia, de quo scriptum est ¹ : Oleum effusum nomen tuum ; » jam actum de Christiana religione videri posset. Sed virtus est ex Deo (ne quis gloriatur ²) ut quadam vi nominis Christi pertractæ, in odorem unguentorum ejus undique accurrerent omnes gentes. Sed quid post hæc brevis ?

28. « Jam vero, inquit, quædam ex fidelissimis mulieribus, quæ habent timorem Dei, et non sunt seducibiles ; quas similiter ut reliquas affectavit seducere ; jubens eas propheta, exsufflantes et anathematizantes eum, separaverant se ab hujusmodi insano, qui se divinum spirare simulabat ; pro certo scientes, quod propheta non a Marco mago inditur hominibus ; sed quibuscumque Deus desuper immiserit gratiam suam, hi ab eo traditam habent prophetiam : et tunc loquuntur, ubi et quando Deus vult, sed non quando Marcus jubet ; » et paulo post de seductis : « Ille sapissime converse ad Ecclesiam Dei confessæ sunt, et secundum corpus exterminatas se ab eo velut cupidine, et inflammatas valde illum se dilexissæ : ut et diaconus quidam eorum qui sunt in Asia, suscipiens eum in domum suam, incidit in hujusmodi calamitatem ; nam cum esset uxor ejus speciosa, et sententia et corpore corrupta esset a mago isto, et secuta eum esset multo tempore, post deinde, cum magno labore fratres eam convertissent, omne tempus in exomologesi consummavit, plangens ac lamentans ob hanc, quam passa est ab hoc mago, corruptelam.

29. « Et discipuli autem ejus quidem circum observati in eisdem, seducentes mulierculas multas corruperunt, perfectos semetipsos vocantes, quasi nemo possit exæquari magnitudini agnitionis ipsorum, nec si Paulum aut Petrum dicas vel alterum quemdam Apotolorum ; sed plus omnibus se cognovisse, et magnitudinem agnitionis illius, quæ est inenarrabilis virtutis, solos elibisse : esse autem se in altitudine super omnem virtutem : quapropter et libere omnia agere, nullum in nullo timorem habentes. » Subiit post hæc quædam verba delira, quæ ab eis dicebantur, cum a superiori vellent redimi potestate : ac demum hæc habet in fine : « Talia autem dicentes, et operantes ; et in iis quoque quæ sunt secundum nos regiones, Rhodanenses multas seduxerunt mulieres : quæ cauteriatas conscientias habentes, quædam quidem etiam in manifesto exomologesi faciunt ; quædam autem reverentes, hoc ipsum in silentio, sensim semetipsas retrahunt, desperantes a vita Dei : quædam quidem in totum abscesserunt : quædam autem inter utrumque dabitantes, et (quod est proverbii) passe sunt : neque intus neque foris existentes, hunc fructum habentes

¹ Cant. I. — ² Ephes. II.

seminis filiorum agnitionis. » Hucusque de his Irenæus.

30. Infelix plane harum condilio, quæ his temporibus magno vitæ periculo persecutione ubique vigente, cum deos Gentilium reliquissent, atque Christo nomen dedissent, in hunc et alios huic similes impostores inpegerint, a quibus sic fallaciter deciperentur; ut perspicue plane apparet, graviterem S. Dei Ecclesiam passam esse jacturam ab ejusmodi nebulonibus, quam a persecutoribus ipsis: cum præsertim ad sectam essent illecebæ, quod Valentiniani omnes (ut scribit Tertullianus ¹) non esse confitendum Christum, nec subeundum martyrium prædicarent: adeo ut qui ejus secta erant, in persecutione fustissime agerent; e contra vero qui Catholici essent, undique a persecutoribus exagitarentur, ac crudeliter necarentur. Quis, rogo, inter tot spinas ac vepres semen fidei positum videns, non profertus suffocandum esse putasset, ac coalescere posse penitus desperasset? At ne mente quidem quis concipere potuisset, ipsum sic compressum persecutione Gentilium, et oppressum impiis dogmatibus, ac proculcatum operibus hæreticorum, vi quadam divinitus insita ex illis erumpere, et super illas emergere, superare, atque in arbore crescere valuisse: ut in his illud sit plane canendum: « Maas homini fecit hæc omnia: et est mirabile in oculis nostris ². »

31. Sed jam ad cæteros Valentini discipulos, quorum gratia suscepta narratio est, indicandos convertatur oratio. Conjungit Irenæus ³ Marco Colarbasium quemdam, ejus (ut diximus) etiam Tertullianus ⁴ meminit; idemque apud Philastrium Bassus dictus reperitur. Sed agit de eodem pluribus Epiphanius ⁵, ejusdemque dogmata lusus explicat, ostendens eundem de hæresi Valentini sensisse cum Marco; sed postea ab eo divisum, deteriora, quæ refert, coagmentasse deliria. Porro Theodoretus ⁶ adjungit Marcosis iis scilicet qui ex Marco, quem divinus, sic denominati sunt, « Ascodritas hæreticos, atque Archonticos: qui penitus abjecerent divina sacramenta, dicentes non oportere esse divina mysteria, quæ sunt invisibilium signa; nec incorporalia per visibilia atque corporalia communicanda. » En vides, lector, in quorum classem rejicias novatores nostri temporis, abjicientes procul Ecclesie sacramenta.

32. Dicebant iidem positam esse redemptionem perfectam in cognitione, vocabantque redemptionem universonum cognitionem: quamobrem baptismum etiam prorsus abjicebant. Archonticos item addidisse tradunt confictos quosdam libellos, quos appellarent Revelationes Prophetarum: alium autem nominarent Symphoniam: hos etiam ungere consecratis mortuos oleo et aqua (ut de aliis superioris dictum est) insuper et Dominum Sabaoth blas-

phemare, quod dicerent ipsum in septimo celo exercere tyrannidem, ab eodemque genitum esse diabolum, ex quo per Evam Cain et Abel sint prognati; negasse hos quoque mortuorum corporum resurrectionem, Epiphanius ¹ tradit, novosque prophetas finxisse Marfadem et Martianum; eosque raptos in celum, ac post triduum descendisse. Porro hos cæteris ad alios fallendos constat fuisse astutiores, quod solitarie agentes, renuntiationem omnium præ se ferrent, eosque ad sua tempora in Palestina coaluisse, idem auctor testatur, quos pie sanctique (ut suo loco dicitur) fuerit insecutus. Addit his omnibus Valentiniani discipulis Tertullianus ² Theotimum: « qui nullum, inquit, circa imagines legis operatus est. » At licet hi omnes a Valentino descenderint, longe tamen ab illius assertionibus recesserunt: ob idque addit: « Ita nunquam jam Valentinus, et tamen Valentiniani qui per Valentinum. Solus ad hodiernum Antiochia Axionensis memoriam Valentini integra custodia regularum ejus coasolatur; alioquin tantum se huic hæresi suadere permisissum est, quantum lupæ femine formam quotidie supparare solenne est. » Hæc Tertullianus de Valentinianis quotidie formam novam adducuntibus, ac furo etiam componentibus.

33. *Scriptores contra Valentinum.* — His Valentini discipulis enumeratis, haud placet inter eos ab aliis recenseri Prodicum, quod Tertullianus ³, adversus Praxeam agens, æque adnumeraret Valentinus et Prodicos plures deos introducentes: nam ante Valentinum vixisse Prodicum, Adamitarum hæresis fautorem, superius dictum est, iure igitur idem Tertullianus ⁴, agens adversus Gnosticos martyrium negantes, primo loco Prodicum recensuit, ac subinde Valentinum, sic dicens: « Quod si jam tunc Prodicus, et Valentinus assisteret, suggerens, non in terris esse confitendum apud homines, quod nec deus humanum sanguinem siliat, etc. » Qui autem adversus Valentinianos scripserint, eo ordine quo ab eis id factum est, idem Tertullianus ⁵ recensens, hæc ait: « Nec solum nostri antecessores, sed ipsorum hæresiarcharum contemporales instructissimis voluminibus et prodiderunt et retulerunt: ut Justinus philosophus ac martyr, ac Miltiades Ecclesiarum sophista; ut Irenæus omnium doctrinarum eruditissimus explorator; ut Proculus nostræ virginis senectæ et christianæ eloquentiæ dignitas: quos in omni opere fidei, quemadmodum in isto, optaverim assequi. » Fuisse hunc Proculum Montani sectatorem, superius dictum est: qui quod adeo prædicaret martyrium, ut nec fugiendum esse persecutionis tempore, nec aliter id redimendum diceret, merito in Valentinianos stylium armavit, qui negabant esse coram hominibus confitendum, et martyrium subeundum.

34. Irenæus autem non commentarios tantum

¹ Tertul. in Scorpiac. c. ult. — ² Psal. cxvii. — ³ Iren. lib. I. c. 10. — ⁴ Tertul. de præscrip. c. 59. — ⁵ Epiph. hæc. xxv. — ⁶ Theodor. hæret. fab. lib. I.

¹ Epiph. hæc. xi. — ² Tert. adv. Valentin. c. 4. — ³ Idem adv. Prax. c. 3 in ltu. ab not. 37. — ⁴ Idem in Scorpiac. c. ult. — ⁵ Idem adv. Valentin. c. 5.

horum legisse, sed et congressus cum illis se habuisse testatur, sic dicens ¹: «Cum legerim commentarios ipsorum (quemadmodum ipsi dicunt) Valentini discipulorum, quibusdam autem ipsorum et congressus, et apprehendens sententiam ipsorum: manifestare tibi, dilectissime, portentosissima et altissima mysteria eorum, quae non omnes capiunt, etc.» Porro citans ipse Justinum martyrem, se commentarios ejus de hac re optime novisse demonstrat. Idemque, ut potuit, cavens ut quam fidelissime ab antiquariis idem commentarius describeretur, hanc apposuit obtestationem: «Adjuro te, qui transcribis librum istum, per Dominum Jesum Christum et per gloriosum ejus adventum, quo judi-

caturus est vivos et mortuos, ut conferas postquam transcripseris, et emendes illum ad exemplar, unde scripsisti diligentissime: hanc quoque obtestationem similiter transferas, ut invenisti in exemplari.» In his enim aliqua ex parte imitatus videtur fuisse S. Joannem, ex ejus schola provenerat; nam ejus discipuli Polycarpi auditor fuit. Ipse namque Joannes ad librum Apocalypsis ¹ contestationem, sed alterius generis, nempe severiorem adjecit. Porro cum Irenaeus, recensendo seriem Romanorum Pontificum a Petro, perducatur usque ad Eleutherum, qui Soteri successit, perspicue significat se ea adversus haereticos ejusdem sedis tempore lucubrasse.

¹ Iren. in praefat. lib. 1.

¹ Apoc. c. ult.

Anno periodi Graeco-Romanae 5666. — Olymp. 238. an 1. — Urb. cond. 926. — Jesu Christi 173. secundum Baronium 175. — Eleutheri papae 4. — M. Aurelii imp. 13.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *M. Aurelius Severus II*, et *T. Claudius Pompeianus*, ut ostendit card. Norisius in Epistola consulari adversus Onuphrium, qui priorem credidit Claudium Severum, M. Aurelii praefectorem, qui tamen tantum consul suffectus fuit, dum L. Verus Augustus bellum in Oriente gereret. Peccavit et Onuphrius in altero consule designando, scribens, fuisse Marcum Claudium Pompeianum Marci Aurelii generum, quem errorem ab eo hausit Baronius. Et tamen M. Claudius Pompeianus anno tantum clxxvi consul suffectus fuit, ut discimus ex Vulcatio in Vita Avidii Cassii cap. 12. ubi M. Aurelius ait, se cum *in annum sequentem consullem* dixisse, post mortem nempe Cassii anno clxxv occisi.

2. *Tricennalia imperii proconsularis M. Aurelii.* — His coss., M. Aurelius tricennalia imperii proconsularis edidit, ut ex septimis ejusdem imperii quinquennialibus aliisque indicis patet.

3. *Obitus Aniceti PP.* (1) — Ad num. 2 et seq. In Chronico Damasi, a Bucherio in Commentario de

Doctrina Temporum publicato, nulla fit mentio *Aniceti* papae, sed post *Pium* statim sermo est de *Sotere*, qui cum in Chronico auctiori veterum Pontificum dicatur fuisse *o consulatu Rustici et Aquilini usque Cethego et Claro*, appareat, Aniceti mortem sub consulatu duorum Augustorum anno clxi gesto consignandam esse. Auctor enim auctioris Chronici veterum Pontificum eosdem consules exhibere solet, quos Chronicon Damasi, et pontificatum successoris ordinari a consulibus, qui post obitum decessoris annum aperuere. Aniceto Soter successit anno centesimo sexagesimo primo, ut ex dictis sequitur. Aniceti Decretalis unica ad Galliae episcopos circumfertur, qua cum incipiat ab his verbis: «Bonorum operum et spiritualium studiorum Deum auctorem esse, etc.,» non dubium, quin supposititia sit, cum haec sint ipsissima Leonis I verba, epist. 32, juxta veterem ordinem. Sunt et in ea alia loca ex eodem Leone et Vigilio papa desumpta, quae de ejus suppositione nos dubitare non sinunt.

(1) Non hoc anno Soter successit, sed A. D. 168, ut Constantio videtur pag. 75, qui detectis mendis veterum catalogorum, et libri Pontificalis, Romanam sedem tenuisse censet ab A. D. 168 usque ad an. 177, die XXI, aut XXII mensis Aprilis, quo ejus natalem recolunt vetera martyrologia.

SOTERIS ANNUS 2. — CHRISTI 176.

1. *Insignis de Marcomanni victoria ope fulminatricis legionum militum christianorum miraculose relata.* — Centesimo et septuagesimo sexto Christi anno, Gallo et Flacco coss., Romanus exercitus adversus Marcomannos, Quados, et alias complures barbaras nationes, jam quadriennio difficili bello in expeditione positus, in maximum tunc discrimen adductus, ope tandem christianorum militum, precibus ad Deum fuis, non solum ab infestis casibus, quibus urgebatur, eripitur, sed victoria divinitus parata potitur. Haec autem adeo admiranda, ut in omnibus perspicua ac penitus elucidata scriptorum memoria relinquamus; in primis, quod ad tempus spectat, hoc ipso anno gesta esse, ex eo evidenter apparet, quod in litteris Marci Aurelii imperatoris ad senatum tunc datis, inscripta habeatur ejus tribunicia potestas vicesima octava; quarum primam ceptam esse constat (ut ex Julio Capitolino colligitur et ex nummis) post annum sequentem a secundo Marci consulatu, anno Domini (ut a nobis ponitur) centesimo quadagesimo nono. Quod ex eo certius demonstratur, quod eo anno, quo Marcus tertium consulatum gessit, et imperium cepit post Pium, in nummis et aliis inscriptionibus tribunicia ejus potestas numeratur decima quinta: qua per singulos annos ex more aucta, hoc ipso anno decimo quarto ejus imperii, vicesima octava jure connumeratur; quo anno idem imperator victis hostibus, septimum jam imperator ab exercitu est appellatus, prout etiam in iisdem litteris hactenus habetur inscriptus.

2. Tantam Christianorum gloriam iniquo animo ferentes scriptores ethnici, quod contigit praegrande miraculum aut magiae tribuerunt, aut M. Aurelii imperatoris precibus ac meritis adscripserunt. Quam autem parum exacti ac diligentes, parumque veritatis amantis iidem historici munere sint perfuncti in ea historia, quod tam, ex eo primum potest plane cognosci, quod tam longi temporis bellum, in quo multa memorata digna accidisse oportuit, silentio pene obrutum reliquerint. Erubuerunt fortasse casum illum acerbum et luctuosum referre, quo primum falsis oculis imperatore decepto (quod recitavimus superius ex Luciano) exercitu Romanorum ab hostibus profligato, desiderata sunt viginti millia militum. At non magis in illis oscitantia, quam privata quadam ipsorum affectu ac studium erga res patrias avitamque superstitionem, quibus verax historicus carere debet, in crimen ad-

ducenda videtur. Cum enim de rebus gestis, de quibus est sermo, scripserunt, ipsas longe aliter atque publicis litteris imperatoris non tantum in senatu publice recitatis, sed instar edicti in foro Trajano affixis, essent scriptae, narrarunt: ut certo certius convincantur non nisi dolo malo in re tam perspicua ac nota omnibus esse mentiti.

3. Sed ut rem ipsam ab exordio repelamus: cum primo contra Sarmatas ac Marcomannos bellum fuerat exorditum, complures aliae barbarorum provinciae adversus Romanum imperium conspirantes, iisdem postea adhaeserunt; usque adeo, ut perdifficile ac formidabile bellum, quod leve antea videbatur, plane reddiderint. Quinam vero fuerint hi populi, Julius Capitolinus¹ his verbis describit: « Gentes omnes ab Illyrici limite usque ad Galliam conspiraverant, ut Marcomanni, Narisci, Hermunduri, et Quadi, Suedi, Sarmatae, Latringes, et Buri: hi alique cum Vectovalis, Sosibes, Sicobotes, Rhoxolani, Bastarne, Alani, Pencini, Costoboci. » Haec ipse; qui tam insignem historiam, in qua tantam victoriam, quam imperator et Romanus exercitus est consecutus, his paucis descripsit, sic dicens, cum obiter eam tractat, et ejusdem imperatoris virtutes enumerat: « Equitatem etiam circa captos hostes custodivit; infinitos ex gentilibus in Romano solo collocavit: fulmen de caelo precibus suis contra hostium machinamentum intorsit, suis pluvia impetrata, cum siti laborarent; voluit Marcomanniam provinciam; voluit etiam Sarmatiam facere; et fecisset, nisi Avidius Cassius rebellasset in Oriente. » Hucusque Capitolinus.

4. Sed ex Dione², audiamus rem gestam paulo accuratius explicatam, utinam sic etiam in omnibus verius, qui ait: « Igitur Marcus multis magnisque praелиis in Germania factis, aditisque periculis, Marcomannos et Jazygas subegit: post haec bellum acre, praелиumque magnum, cum iis qui Quadi appellantur, fuit; quo ex bello victoria praeter spem, vel potius Dei beneficio, consecuta est: propterea quod Romani cum essent in praelio, atque in maximum periculum venissent, mirabiliter sane ac divinitus conservati sunt. Cum enim interclusi a Quadis in locis opportunis conferti pugnarent fortiter, atque interim barbari differrent praелиum, sperantes eos calore et siti perituros; quos circum occupatis